
1 
 

 

UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DELLA  VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC) tel. 0163 51555 – 53800  fax 0163 52405 
e mail: info@unionemontanavalsesia.it    Cod. fisc. 82003830021 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 

VERBALE DI GARA  PER AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
TRATTO DI STRADA IN LOCALITA’ ARANCO IN COMUNE DI BORGOSESIA - 
PROCEDURA APERTA (ART. 36 COMMA 6 LETT.B) – D.LGS. 50/2016.).(CIG. 6713415550 – 
CUP J81B16000090004) 
   

APPALTO DA ESEGUIRE PER CONTO DEL COMUNE DI BORGOSE SIA 

 
Procedura aperta secondo i disposti ed ai sensi dell’art. 36 Comma 6 lett.B) del Decreto Legislativo 
18.04.2016 n. 50. 
 
L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di settembre alle ore  9,00, presso la sede 
della Unione Montana dei Comuni della Valsesia in corso Roma n°35, il Responsabile Unico 
del Procedimento dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Godio Marco ed il Vice 
Segretario dell’Unione Montana, Dott.sa Carla Prina Cerai e il Responsabile dell’Ufficio Lavori 
Pubblici del Comune di Borgosesia, Geom. Massimiliano Caramaschi,  si sono riuniti in seduta 
pubblica per l’affidamento in appalto dei lavori in premessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 
31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 29/7/2015,  con la quale il Comune di 
Borgosesia ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvando gli schemi di 
convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 
 
Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n.621 in data 31/7/2015, 
esecutiva, con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione comunale di adesione alla 
Centrale Unica di Committenza; 
 
Dato atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.9.2015 la Comunità 
Montana Valsesia è estinta per trasformazione in Unione dei comuni della Valsesia con effetto alla 
data del 1 ottobre 2015. A decorrere da tale data l’Unione montana dei Comuni della Valsesia 
subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità Montana 
Valsesia 
 

PREMESSO  
 
 



2 
 

Che con Deliberazione della Giunta del Comune di Borgosesia n. 86 in data 05/07/2016, è stata 
approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione nuovo tratto di strada in località Aranco 
nel Comune di Borgosesia”, nell’importo complessivo di € 105.000,00.= di cui € 4.641,18.= per 
oneri della sicurezza, € 23.230,02.= per costo della manodopera  entrambi non soggetti a ribasso ed 
€ 77.128,80.= per importo a base di gara; 
  
Che con determinazione  del Responsabile del Settore Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 176 in data 30/8/2016 è stato approvato il bando 
di gara ed i relativi allegati, mediante procedura aperta ai sensi dell’Art. 36, Comma 6 lett b) del 
D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 26/09/2016  alle ore 
12.00; 
 

Che il Bando di gara prevede che l’aggiudicazione abbia luogo ancorché pervenga una sola offerta 
valida, purché in ribasso rispetto alla base d’asta; 
 
 

Che a seguito della pubblicazione del bando di gara sul sito dell’Ente e sull’Osservatorio regionale 
dei Lavori Pubblici della Regione Piemonte, in data 7/9/2016,  hanno presentato offerta le seguenti 
n° .54  ditte: 
 
 

N. IMPRESA 
1 MC COSTRUZIONI S.A.S. – 11020 Verrayes (AO) 
2 CO.REA.L. SOCIETA’ COOPERATIVA  S.N.C.- 93010 BOMPENSIERE (CL) 
3 MONTEDILE SOC.COOP. – 93010 MONTEDORO (CL) 
4 ABRUSCATO COSTRUZIONI EDILI STRADALI – VENTIMIGLIA DI 

SCILIA (PA) 
5 ABRUSCATO SALVATORE – VENTIMIGLIA DI SICILIA (PA) 
6 GARITO S.R.L. – BORGOSESIA (VC) 
7 BELINGHERI CRISTOFORO S.R.L. – COLERE (BG) 
8 IDRO S.R.L. – SOMMARIVA PERNO (CN) 
9 A&B COSTRUZIONI DI BERTUCCI ANTONIO – PONT SAINT MARTIN 

(AO) 
10 GENCO ITALIA S.R.L. – ROMA (RM) 
11 BENDOTTI S.R.L.  COSTRUZIONI GENERALI – DOMODOSSOLA (VB) 
12  GIACOMINI COMM. ALBERTO S.R.L. – PIEDIMULERA (VB) 
13 RAVAGNANI ETTORE – COSSATO (BI) 
14 SOREMA S.R.L. – BIELLA (BI) 
15 KDS COSTRUZIONI S.R.L. – MILANO  (MI) 
16 IMPRESA ARROS S.P.A. – BRONI (PV) 
17 SCARLATTA UMBERTO S.A.S. COSTRUZIONI – VIGLIANO BIELLESE 

(BI) 
18 AB ANGELO BIANCHI S.R.L. – AOSTA (AO) 
19 CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. – ARBORIO (VC) 
20 CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. – GAVIRATE (VA) 
21 ERRESTRADE S.R.L. – BURAGO DI MOLGORA (MB) 
22 CABRINI ALBINO S.R.L. – GORNO (BG) 
23 TORO COSTRUZIONI S.R.L. – NERVIANO (MI) 
24 RAMELLA & C. –CISLAGO (VA) 



3 
 

25 MARIETTA S.R.L. – BALANGERO (TO) 
26 S.C. EDIL DI PAGLIERO RENZO S.A.S. – CASTELLAMONTE (TO) 
27 PORTALUPI CARLO  S.P.A. – TICINETO (AL) 
28 LERTA E C. S.R.L. – FABBRICA CURONE (AL) 
29 IMPRESA F.LLI SOGNO &  FIGLI S.R.L. – GREGGIO (VC) 
30 DEFABIANI S.R.L. – VARALLO (VC) 
31 NUOVA SACCED S.R.L. – PRATO SESIA (NO) 
32 GUGLIOTTA S.R.L. – VIGLIANO BIELLESE (BI) 
33 S.A.I.M.P. S.R.L. – COSTRUZIONI GENERALI – TRADATE (VA) 
34 VARESE PORFIDI S.R.L. – VARESE (VA) 
35 ALPE STRADE S.R.L. - ,MELAZZO (AL) 
36 VI.COS. VIGEVANO COSTRUZIONI S.R.L. – VIGEVANO (PV) 
37 CARRARA S.R.L. – SCOPA (VC) 
38 COEDIS S.R.L. – CASALE MONFERRATO (AL) 
39 APPALTI E COSTRUZIONI S.R.L. – VALPERGA (TO) 
40 IMPRESA F.LLI D’AMBROSIO S.R.L. -  SAGLIANO MICCA (BI) 
41 SODIS S.R.L. – QUARONA (VC) 
42 BERTINI S.R.L. – RIVA VALDOBBIA (VC) 
43 TRAVERSA CALCESTRUZZI E STRADE S.R.L. – VOGHERA (PV) 
44 ARONA SCAVI DEI FRATELLI CASTELLI S.R.L. – OLEGGIO CASTELLO 

(NO) 
45 BORDIN S.R.L. – GALLARATE (VA) 
46 CAVE DI CORCONIO S.R.L. – ORTA SAN GIULIO (NO) 
47 IMPRESA MICALI DI MICALI SAVERIO E C. S.A.S. – FARA NOVARESE 

(NO) 
48 CASALUCCI S.R.L. – SOMMA LOMBARDO (VA) 
49 GF STRADE S.R.L. – MONZA (MB) 
50 GIOFFRE’ DAMIANO – CARPIGNANO SESIA (NO) 
51 VALLOGGIA FRATELLI S.R.L. – BORGOMANERO (NO) 
52 VIABIT S.R.L. – SANTHIA’ (VC) 
53 VALPER S.N.C. – RIMASCO (VC) 
54 ELIS S.R.L. – PIEVE VERGONTE (VB) 

 
Che l’apertura delle buste presso la sede della Stazione Unica Appaltante costituita presso la Unione 
Montana dei Comuni della Valsesia, in Varallo Sesia, Corso Roma, 35, è stata fissata in prima 
seduta pubblica per il giorno 28/09/2016, alle ore 9,00. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
in seduta pubblica, alla presenza continua dei funzionari suddetti, 

SI DA’ INIZIO ALLE OPERAZIONI DI GARA 
 
I dipendenti presenti, viste le Ditte partecipanti alla gara, dichiarano di non essere incompatibili con 
l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
E’ presente il Sig. Di Santo Antonino in qualità di rappresentante  della Società Telitel Mondo 
appalti, società di consulenza di appalti pubblici. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, Marco Godio, considerato che il numero delle offerte è 
superiore a 10, procede secondo quanto previsto dall’Art. 92, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che 
impone al punto e) del medesimo comma, il sorteggio preventivo del coefficiente moltiplicatore tra 



4 
 

i seguenti valori: 0,6 – 0,8 – 1 – 1,2 – 1,4. Vengono quindi posti in un’urna  5 biglietti  riportanti  su 
ciascuno i coefficienti indicati. Il Geom. Massimiliano Caramaschi procede con l’estrazione e viene 
estratto il coefficiente  1. 
 
Successivamente,  constatata l’integrità dei plichi delle buste contenenti la documentazione di rito, 
pervenute nei termini previsti, procede all’apertura delle buste ed alla prima fase di verifica della 
documentazione amministrativa contenuta nella busta A) di ciascuna ditta partecipante dalla quale 
risulta: 
  

N. IMPRESA INDIRIZZO ESITO NOTE 
1 MC COSTRUZIONI 

S.A.S.  
FRAZ. CHAMPAGNE, 28 - – 
11020 VERRAYES (AO) 

AMMESSO  

2 CO.REA.L. SOCIETA’ 
COOPERATIVA  
S.N.C 

C/DA BALATELLE S.N.C.  .- 
93010 BOMPENSIERE (CL) 

AMMESSO  

3 MONTEDILE 
SOC.COOP.  

VIA S. PERTINI, N. 44 – 93010 
MONTEDORO (CL) 

AMMESSO  

4 ABRUSCATO 
COSTRUZIONI EDILI 
STRADALI –  

VIA ALDO MORO N. 9 - 
VENTIMIGLIA DI SCILIA (PA) 

AMMESSO  

5 ABRUSCATO 
SALVATORE –  

VIA VENTURELLI, N. 6 - 
VENTIMIGLIA DI SICILIA (PA) 

AMMESSO  

6 GARITO S.R.L. –  VIA VITTORIO VENETO, 76 - 
BORGOSESIA (VC) 

AMMESSO  

7 BELINGHERI 
CRISTOFORO S.R.L. –  

VIA MONTE FERRANTE, 5 - 
COLERE (BG) 

AMMESSO  

8 IDRO S.R.L. –  FRAZ. S. GIUSEPPE, N. 14 - 
SOMMARIVA PERNO (CN) 

AMMESSO  

9 A&B COSTRUZIONI 
DI BERTUCCI 
ANTONIO  

VIA EMILE CHANOUX, N. 127 
– PONT SAINT MARTIN (AO) 

AMMESSO  

10 GENCO ITALIA 
S.R.L.  

VIALE LUCA GAURICO, N. 
9/11 – ROMA (RM) 

AMMESSO  

11 BENDOTTI S.R.L.  
COSTRUZIONI 
GENERALI  

VIA BINDA, N. 138 – 
DOMODOSSOLA (VB) 

AMMESSO  

12  GIACOMINI COMM. 
ALBERTO S.R.L.  

S.P. 166 VALLE OSSOLA KM. 
16 – PIEDIMULERA (VB) 

AMMESSO  

13 RAVAGNANI 
ETTORE – COSSATO 

VIA PARUZZA, N. 156 – 
COSSATO (BI) 

AMMESSO  

14 SOREMA S.R.L.  VIA MACALLE’ N. 41 – 
BIELLA (BI) 

AMMESSO  

15 KDS COSTRUZIONI 
S.R.L.  

VIA RESSI, N. 22 – MILANO 
(MI) 

AMMESSO  

16 IMPRESA ARROS 
S.P.A.  

S.S. BRONESE, N. 617 – BRONI 
(PV) 

AMMESSO  

 
Entra a questo punto per partecipare alla seduta di gara il Sig. Nappi Carlo in qualità di 
rappresentante della ditta Cave di Corconio S.r.l. di Orta (NO). La Commissione prosegue con 
l’esame della documentazione. 
 



5 
 

17 SCARLATTA 
UMBERTO S.A.S. 
COSTRUZIONI  

Via d. alighieri, n. 35 – 
VIGLIANO BIELLESE (BI) 

AMMESSO  

18 AB ANGELO 
BIANCHI S.R.L 

VIA BONIFACIO FESTAZ, N. 10 
. – AOSTA (AO) 

AMMESSO  

19 CANTIERI 
STRADALI GALLO 
S.P.A. –  

VIA CAMILLO DE ROSSI, N. 18 
ARBORIO (VC)  

AMMESSO  

20 CIVELLI 
COSTRUZIONI S.R.L.  

VIALE TICINO, N. 96 – 
GAVIRATE (VA)  

AMMESSO  

21 ERRESTRADE S.R.L. 
–  

VIA PRIMO VILLA, N. 8 
BURAGO DI MOLGORA (MB) 

AMMESSO  

22 CABRINI ALBINO 
S.R.L.  

VIA PREALPINA INFERIORE, 
N. 2/i – GORNO (BG) 

AMMESSO  

23 TORO COSTRUZIONI 
S.R.L. – 

VIA CAMPESTRE, SNC – 
NERVIANO (MI) 

AMMESSO  

 
Alle ore 12,15 il Sig. Nappi Carlo rappresentante la ditta Cave di Corconio S.r.l. di Orta San Giulio 
(NO), esce dall’aula.  
 
24 RAMELLA & C. – VIA DANTE, N. 5 CISLAGO 

(VA) 
AMMESSO  

25 MARIETTA S.R.L. –  VIA CORIO, N. 52 
BALANGERO (TO) 

AMMESSO  

26 S.C. EDIL DI 
PAGLIERO RENZO 
S.A.S. –  

FRAZ.SPINETO, N. 185 
CASTELLAMONTE (TO) 

AMMESSO  

27 PORTALUPI CARLO  
S.P.A.  

REG.PRIMAVERA, N. 6  – 
TICINETO (AL) 

AMMESSO  

28 LERTA E C. S.R.L. –  VIA ROMA, N. 1 FABBRICA 
CURONE (AL) 

AMMESSO  

29 IMPRESA F.LLI 
SOGNO &  FIGLI SRL 

REG. LOTTI – GREGGIO (VC) AMMESSO  

30 DEFABIANI S.R.L. –  VIA AL SESIA, N. 1 FRAZ. 
ROCCAPIETRA VARALLO  

AMMESSO  

31 NUOVA SACCED 
S.R.L.  

VIA CIMITERO, N. 8 – PRATO 
SESIA (NO) 

AMMESSO  

32 GUGLIOTTA S.R.L. –  VIA DELLE INDUSTRIE, N. 36 
VIGLIANO BIELLESE (BI) 

AMMESSO  

33 S.A.I.M.P. S.R.L. – 
COSTRUZIONI 
GENERALI  

VIA C. BECCARIA, N. 3 – 
TRADATE (VA) 

AMMESSO  

 
Alle ore 13,00 la Commissione sospende la seduta per una pausa ed il locale ove si svolge la gara, 
contenente tutte le offerte,  viene chiuso a chiave. 
Alle ore 14,00 riprendono le operazioni di gara, con l’esame della documentazione dei rimanenti 
partecipanti. 
E’ sempre presente il Sig. Di Santo Antonino in qualità di rappresentante  della Società Telitel. 
 
 



6 
 

34 VARESE PORFIDI 
S.R.L.  

VIA LUNGOLAGO 
SCHIRANNA, N. 15 – VARESE  

AMMESSO  

35 ALPE STRADE S.R.L.  LOC. GIARDINO, N. 26 - 
,MELAZZO (AL) 

AMMESSO  

36 VI.COS. VIGEVANO 
COSTRUZIONI S.R.L.  

VIA VECCHIA DI GAMBOLO’, 
N. 13/B – VIGEVANO (PV) 

AMMESSO  

37 CARRARA S.R.L. –  LOCALITA’  VALLETTO   
SCOPA (VC) 

AMMESSO  

38 COEDIS S.R.L. – 
CASALE  

VIA SOSSO, N. 12 
MONFERRATO (AL) 

AMMESSO  

39 APPALTI E 
COSTRUZIONI S.R.L.  

VIA VOLTA, N. 1 – VALPERGA 
(TO) 

AMMESSO  

40 IMPRESA F.LLI 
D’AMBROSIO S.R.L.    

VIA FEDERICO ROSAZZA, N. 4 
- SAGLIANO MICCA (BI) 

AMMESSO  

41 SODIS S.R.L.  REGIONE GIBELLINO - 
QUARONA (VC) 

AMMESSO  

42 BERTINI S.R.L.  LOC. MINIERE – RIVA 
VALDOBBIA (VC) 

AMMESSO  

43 TRAVERSA 
CALCESTRUZZI E 
STRADE S.R.L.  

STR.RETORBIDO, N. 6 – 
VOGHERA (PV) 

AMMESSO  

44 ARONA SCAVI DEI 
F.lLI CASTELLI S.R.L 

VIA ALDO MORO, N. 8 – 
OLEGGIO CASTELLO (NO) 

AMMESSO  

45 BORDIN S.R.L VIA FRATELLI BRONZETTI, N. 
38  – GALLARATE (VA) 

AMMESSO  

46 CAVE DI CORCONIO 
S.R.L.  

VACCIAGO S.R. 229 – ORTA 
SAN GIULIO (NO) 

AMMESSO  

47 IMPRESA MICALI DI 
MICALI SAVERIO E 
C. S.A.S.   

VIA TOSALLI, N. 43 - FARA 
NOVARESE (NO) 

AMMESSO  

48 CASALUCCI S.R.L VIA PROCESSIONE, N. 48 . – 
SOMMA LOMBARDO (VA) 

AMMESSO  

49 GF STRADE S.R.L.  C.SO MILANO, N. 21 – MONZA 
(MB)  

AMMESSO  

50 GIOFFRE’ DAMIANO  VIA GARIBALDI, N. 4 – 
CARPIGNANO SESIA (NO) 

AMMESSO  

51 VALLOGGIA 
FRATELLI S.R.L.  

VIA L. DA VINCI, N. 40 – 
BORGOMANERO (NO) 

AMMESSO  

52 VIABIT S.R.L VIA VETTIGNE’ N. 55  – 
SANTHIA’ (VC) 

AMMESSO  

53 VALPER S.N.C.  FRAZ. FERRATE, N. 15 – 
RIMASCO (VC) 

AMMESSO  

54 ELIS S.R.L.  VIA PIEDIMULERA, N. 104 – 
PIEVE VERGONTE (VB) 

AMMESSO  

 
  
Constatato che le offerte  prodotte dalle  imprese risultano  conformi a quanto richiesto dal bando di 
gara, è necessario procedere secondo quanto previsto dall’Art. 97, comma 2, del Decreto 
Legislativo N. 50/2016; 
 



7 
 

Alle ore 16,20 vengono posti in un’urna  n. 5 fogli riportanti le lettere a), b), c), d), e) riferite ai 
metodi previsti dall’Art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e il Geom. Massimiliano 
Caramaschi procede al sorteggio di uno dei metodi e viene estratta la lettera b), il cui metodo per il 
calcolo della soglia di anomalia prevede: 
 
“media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per 
cento, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai 
concorrenti ammessi è pari ovvero uguale a zero la media resta invariata; qualora invece la prima 
cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è dispari, la media 
viene decrementata percentualmente di un valore pari a tale cifra”. 
 
Il Responsabile Unico del procedimento procede con l’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche e dà atto che  le sotto riportate ditte hanno presentato i seguenti ribassi: 
 

N. IMPRESA INDIRIZZO RIBASSO 
OFFERTO 

1 MC COSTRUZIONI S.A.S.  FRAZ. CHAMPAGNE, 28 - – 11020 
VERRAYES (AO) 

23,1% 

2 CO.REA.L. SOCIETA’ 
COOPERATIVA  S.N.C 

C/DA BALATELLE S.N.C.  .- 93010 
BOMPENSIERE (CL) 

19,9704% 

3 MONTEDILE SOC.COOP.  VIA S. PERTINI, N. 44 – 93010 
MONTEDORO (CL) 

23,1087% 

4 ABRUSCATO COSTR. 
EDILI STRADALI –  

VIA ALDO MORO N. 9 - VENTIMIGLIA 
DI SCILIA (PA) 

26,829% 

5 ABRUSCATO SALVATORE 
–  

VIA VENTURELLI, N. 6 - 
VENTIMIGLIA DI SICILIA (PA) 

24,6414% 

6 GARITO S.R.L. –  VIA VITTORIO VENETO, 76 - 
BORGOSESIA (VC) 

21,355% 

7 BELINGHERI CRISTOFORO 
S.R.L. –  

VIA MONTE FERRANTE, 5 - COLERE 
(BG) 

23,992 

8 IDRO S.R.L. –  FRAZ. S. GIUSEPPE, N. 14 - 
SOMMARIVA PERNO (CN) 

18,207% 

9 A&B COSTRUZIONI DI 
BERTUCCI ANTONIO  

VIA EMILE CHANOUX, N. 127 – PONT 
SAINT MARTIN (AO) 

20,683% 

10 GENCO ITALIA S.R.L.  VIALE LUCA GAURICO, N. 9/11 – 
ROMA (RM) 

31,009% 

11 BENDOTTI S.R.L.  
COSTRUZIONI GENERALI  

VIA BINDA, N. 138 – DOMODOSSOLA 
(VB) 

14,50% 

12  GIACOMINI COMM. 
ALBERTO S.R.L.  

S.P. 166 VALLE OSSOLA KM. 16 – 
PIEDIMULERA (VB) 

18,200% 

13 RAVAGNANI ETTORE – 
COSSATO (BI) 

VIA PARUZZA, N. 156 – COSSATO (BI) 19,81% 

14 SOREMA S.R.L. 
  

VIA MACALLE’ N. 41 – BIELLA (BI) 14,07% 

15 KDS COSTRUZIONI S.R.L. 
  

VIA RESSI, N. 22 – MILANO (MI) 31,000% 

16 IMPRESA ARROS S.P.A.  
 

S.S. BRONESE, N. 617 – BRONI (PV) 17,22% 

17 SCARLATTA UMBERTO 
S.A.S. COSTRUZIONI  

Via d. alighieri, n. 35 – VIGLIANO 
BIELLESE (BI) 

16,853% 



8 
 

18 AB ANGELO BIANCHI 
S.R.L 

VIA BONIFACIO FESTAZ, N. 10 . – 
AOSTA (AO) 

9,27% 

19 CANTIERI STRADALI 
GALLO S.P.A. –  

VIA CAMILLO DE ROSSI, N. 18 
ARBORIO (VC)  

19,27% 

20 CIVELLI COSTRUZIONI 
S.R.L.  

VIALE TICINO, N. 96 – GAVIRATE 
(VA)  

7,55% 

21 ERRESTRADE S.R.L. –  VIA PRIMO VILLA, N. 8 BURAGO DI 
MOLGORA (MB) 

8,68% 

22 CABRINI ALBINO S.R.L.  VIA PREALPINA INFERIORE, N. 2/i – 
GORNO (BG) 

14,86% 

23 TORO COSTRUZIONI S.R.L. 
– NERVIANO 

VIA CAMPESTRE, SNC – NERVIANO 
(MI) 

23,24% 

24 RAMELLA & C. – 
 

VIA DANTE, N. 5 CISLAGO (VA) 9,55% 

25 MARIETTA S.R.L. –  
 

VIA CORIO, N. 52 BALANGERO (TO) 16,15% 

26 S.C. EDIL DI PAGLIERO 
RENZO  

FRAZ.SPINETO, N. 185 
CASTELLAMONTE (TO) 

15,35% 

27 PORTALUPI CARLO  S.P.A.  REG.PRIMAVERA, N. 6  – TICINETO 
(AL) 

21,607% 

28 LERTA E C. S.R.L. –  VIA ROMA, N. 1 FABBRICA CURONE 
(AL) 

20,33% 

29 IMPRESA F.LLI SOGNO &  
FIGLI  

REG. LOTTI – GREGGIO (VC) 20,01% 

30 DEFABIANI S.R.L. –  VIA AL SESIA, N. 1 FRAZ. 
ROCCAPIETRA VARALLO (VC) 

15,643% 

31 NUOVA SACCED S.R.L.  VIA CIMITERO, N. 8 – PRATO SESIA 
(NO) 

18,381% 

32 GUGLIOTTA S.R.L. –  VIA DELLE INDUSTRIE, N. 36 
VIGLIANO BIELLESE (BI) 

18,398% 

33 S.A.I.M.P. S.R.L. – 
COSTRUZIONI GENERALI  

VIA C. BECCARIA, N. 3 – TRADATE 
(VA) 

10,22% 

34 VARESE PORFIDI S.R.L.  VIA LUNGOLAGO SCHIRANNA, N. 15 
– VARESE (VA)  

23,31% 

35 ALPE STRADE S.R.L.  LOC. GIARDINO, N. 26 - ,MELAZZO 
(AL) 

17,941% 

36 VI.COS. VIGEVANO 
COSTRUZIONI S.R.L.  

VIA VECCHIA DI GAMBOLO’, N. 13/B 
– VIGEVANO (PV) 

6,22% 

37 CARRARA S.R.L. –  
 

LOC. VALLETTO  SCOPA (VC) 26,730% 

38 COEDIS S.R.L. – CASALE  
 

VIA SOSSO, N. 12 MONFERRATO (AL) 18,756% 

39 APPALTI E COSTRUZIONI 
S.R.L.  

VIA VOLTA, N. 1 – VALPERGA (TO) 28,00% 

40 IMPRESA F.LLI 
D’AMBROSIO S.R.L.    

VIA FEDERICO ROSAZZA, N. 4 - 
SAGLIANO MICCA (BI) 

22,500% 

41 SODIS S.R.L.  REGIONE GIBELLINO - QUARONA 
(VC) 

22,153% 

42 BERTINI S.R.L.  LOC. MINIERE – RIVA VALDOBBIA 
(VC) 

18,97% 



9 
 

43 TRAVERSA 
CALCESTRUZZI E STRADE  

STR.RETORBIDO, N. 6 – VOGHERA 
(PV) 

18,81% 

44 ARONA SCAVI DEI 
FRATELLI CASTELLI S.R.L 

VIA ALDO MORO, N. 8 – OLEGGIO 
CASTELLO (NO) 

22,183% 

45 BORDIN S.R.L VIA FRATELLI BRONZETTI, N. 38  – 
GALLARATE (VA) 

8,32% 

46 CAVE DI CORCONIO S.R.L.  VACCIAGO S.R. 229 – ORTA SAN 
GIULIO (NO) 

10,84% 

47 IMPRESA MICALI DI 
MICALI SAVERIO E C. SAS 

VIA TOSALLI, N. 43 - FARA 
NOVARESE (NO) 

17,58% 

48 CASALUCCI S.R.L VIA PROCESSIONE, N. 48 . – SOMMA 
LOMBARDO (VA) 

12,65% 

49 GF STRADE S.R.L.  
 

C.SO MILANO, N. 21 – MONZA (MB)  8,99% 

50 GIOFFRE’ DAMIANO  VIA GARIBALDI, N. 4 – CARPIGNANO 
SESIA (NO) 

21,50% 

51 VALLOGGIA FRATELLI 
S.R.L.  

VIA L. DA VINCI, N. 40 – 
BORGOMANERO (NO) 

8,534% 

52 VIABIT S.R.L VIA VETTIGNE’ N. 55  – SANTHIA’ 
(VC) 

27,88% 

53 VALPER S.N.C.  FRAZ. FERRATE, N. 15 – RIMASCO 
(VC) 

19,45% 

54 ELIS S.R.L.  VIA PIEDIMULERA, N. 104 – PIEVE 
VERGONTE (VB) 

19,172% 

 
 
Successivamente, il Responsabile del Procedimento ha constatato che le offerte valide sono pari a 
54, procede alla somma dei ribassi, con esclusione del 10%,  pari a 773,8045 che viene divisa per il 
numero delle predette offerte n. 42. La media aritmetica dei ribassi risulta pari a 18,42392. Essendo 
la prima cifra dopo la virgola della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi  pari, la media 
resta invariata.  
 
 La soglia è pari a 18,424 
 
Vengono dichiarate anomale le offerte riferite alle ditte n. 36, n. 20, n. 45, n. 51, n. 21, n. 49, n. 37, 
n. 4, n. 52, n. 39, n. 15, n. 10. 
 
 Risulta perciò aggiudicataria in via provvisoria la Ditta GUGLIOTTA S.R.L.  di Vigliano Biellese 
(BI) che ha offerto un ribasso del 18,398%, ovvero il ribasso più vicino, per difetto, alla soglia di 
anomalia come sopra definita. 
 
L’importo netto contrattuale risulterebbe pari a Euro 90.809,84.= (novantamilaottocentonove/84) 
ivi compresi gli oneri per la sicurezza e il costo della manodopera 
 
  Ultimata la gara alle ore 17,30, il Responsabile del Procedimento Marco Godio dispone che 
la presente proposta di aggiudicazione venga trasmessa al Servizio competente per i provvedimenti 
consequenziali. 
 
   Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 



10 
 

IL RESPONSABILE UNICO  
DEL PROCEDIMENTO DI GARA    F.to (Marco Godio)  
 
 
 
IL SEGRETARIO REGGENTE    F.to (Dott.ssa Carla Prina Cerai) 
 
 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI  
COMUNE DI BORGOSESIA    F.to (Geom. Massimiliano Caramaschi) 
 
 



Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO,  TECNICO,  TERRITORIO,  AMBIENTE 
N. 231  DEL 08/11/2016 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
OGGETTO: 
APPALTO A MEZZOPUBBLICO INCANTO DEI LAVORI DI REALI ZZAZIONE 
NUOVO TRATTO DI STRADA IN LOCALITA' ARANDO NEL COMU NE DI 
BORGOSESIA . (CIG. 671341550 - CUP J81B16000090004). AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA  GUGLIOTTA S.R.L. DI VIGLIANO  BIELLESE (BI) 
.           
 
L’ anno duemilasedici il giorno otto del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 
31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio del Comune di Borgosesia  n. 22 in data 29.07.2015 di adesione 
alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e approvazione degli schemi di 
convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 
 
Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 621 in data 31.07.2015 
con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione del Comune di Borgosesia di adesione 
alla Stazione Unica Appaltante; 
 
Dato atto che in forza del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 la 
Comunità montana Valsesia è estinta per trasformazione in Unione montana dei Comuni della 
Valsesia con effetto alla data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data l’Unione montana 
dei Comuni della Valsesia subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti 
capo alla Comunità montana Valsesia. 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 
adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 
subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 
montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione. 

 



Vista la deliberazione a contrarre della Giunta del Comune di Borgosesia n.86 in data 05/07/2016  
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione nuovo tratto di 
strada in località Aranco nel Comune di Borgosesia” con importo complessivo netto dei lavori pari 
ad €.105.000,00 dei quali €.4.641,18 per oneri della sicurezza, €.23.230,02 per costo della 
manodopera, entrambi  non soggetti a ribasso ed €.77.128,80 per importo a base di gara; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 176 del 30/08/2016, con la quale è stato approvato il 
bando di gara ed i relativi allegati per l’indizione di gara mediante procedura aperta, nell’importo 
complessivo di    € 105.000,00.= di cui € 77.128,80.= quale importo a bse d’asta, € 4.641,18.= quali 
oneri della sicurezza ed   € 23.230,02.= quale costo della manodopera,  entrambi non soggetti a 
ribasso d’asta, ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50;    

Richiamata la propria Determinazione n. 227 del 02/11/2016, con la quale l’appalto in oggetto è 
stato provvisoriamente aggiudicato alla ditta GUGLIOTTA S.R.L. di Vigliano Biellese  (BI), che ha 
offerto un ribasso percentuale pari a 18,398% più vicino per difetto alla soglia di anomalia pari 
18,424% determinata  ai sensi dell’Art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 lett.b) e fissando 
l’importo netto contrattuale di € 90.809,84.=.= ivi compresi il costo degli oneri per la sicurezza e 
della manodopera non soggetti a ribasso; 
 
Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, 
dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, in ordine ai prescritti requisiti di legge, alla regolarità contributiva, acquisita secondo i 
metodi tradizionali, protocollo INAIL_5170752, alla regolarità fiscale e  alla certificazione del 
casellario giudiziale, acquisiti tramite il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),; 
 
Richiamato il verbale della seduta di gara in data 28/9/2016, approvato con propria Determinazione 
n. 227 del 02/11/2016; 
 
Visto che l’Art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che l’aggiudicazione dell’appalto  
diventi efficace dopo la verifica del possesso  dei prescritti requisiti;  
 
Ritenuto pertanto opportuno aggiudicare l’appalto relativo ai lavori di realizzazione nuovo tratto di 
strada in Località Aranco in Comune di Borgosesia (Cig. 671341550 – CUP J81B16000090004) 
alla ditta Gugliotta S.r.l. di Vigliano Biellese (BI), Via dell’Industrie, n. 36 (P.I. 02237400029) 
avendo proposto un ribasso percentuale pari a 18,398%, fissando un importo netto contrattuale pari 
ad € 90.809,84.=(IVA esclusa); 
 
Visto il T.U.EE.L.L.approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 
locali”; 
Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare in via definitiva, per tutte le su esposte motivazioni, la gara d’appalto relativa ai 
lavori di realizzazione nuovo tratto di strada in localita’ Aranco in Comune di Borgosesia 
(CIG. 6713415550 – CUP J81B16000090004) alla ditta GUGLIOTTA S.R.L. di Vigliano 
Biellese (BI), Via delle Industrie, n. 36 (P.I. 02237400029), per l’importo netto contrattuale 
di € 90.809,84.= ivi compresi  gli oneri per la sicurezza ed il costo della manodopera. 



 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Borgosesia, di  

provvedere ad eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla 
stipula del contratto.  

 
3. Di comunicare la presente all’Impresa Gugliotta S.r.l. come in premessa specificata e al 

Comune di Borgosesia. 
 

4. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente e che 
tale pubblicazione equivale alla comunicazione ai contro-interessati prevista dall’art. 76, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5. Di comunicare la presente determinazione alla Giunta nella sua prossima adunanza. 
 

L’estensore della presente 
Cristina Raimondi Cominesi 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
F.to P.A. Marco GODIO 

 
                                                                 
                                                                             
 
 
       
                                                                                           
                                                                             
 
 
 
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.794 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
della Comunità Montana Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì 9/11/2016 
 
                                                                                   F.to   IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 



 


